

R. L. 13 m. N. = 709

Kelewis

Apsakimū Skatimai i Kelewi kastoje po 2 Sgr. už kožną, smulkeis Raštais išdrukavotą Gilę. Gros matas reik šen atrastyti: **Border = Rossgarten N 5.**

Kelewis, Karaliaucziuje kas Utarnintę išbūdams, kastoje, ant bile koto Pusto apskelotas, su Pustpinis geis ant Vertainio Metū 4 Sgr. 9 Pf.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniufams Žinės parnešas.

Kro. 60.

Karaliaucziuje, 14. Novemberi

1870.

Dusawimai.

Cikime, melškimės, ir klauptim, ir pulkime po Atiū Diewo, kūrš mus sutvėrės. Mėša jifai mūsų Diewas ir mes Žmonės jo Ganyklės, ir Awys jo Pulso. Szendien, jey jo Balsą girdit, tay ne usifektintit sawo Szirdis, kaip Meriboj nusidawe, kaip Maffoj Puszcioje, kaip Izraelio Žmonės, norint regėdami mano Darbus, tacziau manę gunde. Kad per feturesdešimtis Metū Proce turejau su hitais Žmonėmis ir tariau: Tai Žmonės yra, kuriū Szirdis wisada netifru Keliu nor eiti, ir kurie mano Kelius ne nor prifimokinti, kad aš prifiekiau sawo Keršte: „Jie n'įstaks i mano Pakaju.“ Pf. 95. — Taygi minau n'uzfietikim sawo Szirdis Wiešpaties Malonės Išreikškimams, jey mes galiausiey i jo Pakaju įstakti galėtumbim. Amen.

Kaip iššweizd Francuzijoje?

Mūsų Waiskai Francuzus jau seniey powisam pergaleje. Francuzū wyriausiosios Festungos Sztrasburg bey Mets podraug su kelionis kitoms mūsų Rankoje. Francuzū wisi Waiskai, iš Wiso kofie 300,000 Žalnieriū podraug su pacziu Cicoriumi mūsų Gifangūse, Francuzija didziauštame Suirime. Maitstas czion pasela Maitstą, Maitstininkai pasikel prieš Maitstininkus; Francuzū wyriausyfis Miestas Paryzas su sawo dwiem Millijonam (rašoms: 2,000,000) Žmoniū mūsų Waiskū apspeistas ir apgultas; beweiš treczia Dalis Francuzijōs mūsų Waiskū apstatyta, o Musifškiei špleczias wis dar toliaus per aną Žemę. O tacziau wis dar toli ne galime tiferis weikiey i Pakaju pareise. Tas dar ney iš Tolo ne numatomas. O iš ko tai atšieit? Iš to, kadangi Francuzams wis iš wien ir be Galo yra per jų Raštus, per Ceitungas, per jų Wyriausybes ikalbėta ir imelūta, kad ju Giminė šlowniausia, wyriausia ir niekaiy ne pergaleitina Žmoniū Giminė esanti. Jey kas jiems dabar kitaip kalba, tas piktis negers, tas jų Neprietelis; tą jie i sawo Walę gawę beweiš užmušti galėtu. Todėl jie ne wieryj, jey nes patys matydami, kad jų Waiskai prajaide, o jiems tai rodos ne galims Daiktas, kad jų Festungos i Musifškiū Rankas ipulufios.

Wiename Mieste, manding Mieste Tuluse (rašoms Toulouse) bande kas Ceitungose istarti: rasi Brusai tift bene buje Festungą Mets laimeje ir tas Garšas apie anōs Festungōs Pūlimą tift rasi bene Tiesa bušes. Taip lyg iš Tolo ir Apylankoms bande anšai Ceitungū Rašėjas sawo Skaitytojams ano Nusidawimo Tiesą pranesti. Ale wos hitas Ceitungū Papas buwo išleistas, kaip tūjans Pulkai anū Ceitungū Rašėjo arba Drukorianis jo Ramus apspito šaufdami, kaip jis tokius bjaurius Niekus galis i sawo Ceitungas statyti? Ar bene ir jis jau Brusū papirktas Išdawėjas esās? Jau dukštantieje Pulkai hitą Butą sugriauti, Drukariją išpusti ir pati Ceitungū Išleistoji žudyti norėjo, taipo, kad tift wos ne wos galima buwo, Žmonės nupafajūti. Lyg taipojau nusidawe potam ir wienam Ceitungū Kadaktierui Wardu Byat, jau gana burnam Republikininkui, Paryzo Mieste, kuriam apie Festungōs Meis Pasidawimą žodi žlepterėjus Žmonės ji sudraštiti norėjo. Taip mentay Francuzai istengia Tiesą pakelti. Iš to atšieit, kad Paryziškiei dar ney šendien ne wieryja, kad Baziens su sawo Waisku bey su Festunga Meis Musifškiamis pasidawes.

Bet fur Francuzams kofk Pražaidimą jau ne galima užginti ir fur tas jau wisay žinomas pastojes, tay Žmonės piftu Balsu šaukia prieš piktadėjiską Išdawėjystę. Szitokiū Budu dabar Francuzams pats Cicorius Napoleons, wisi jo Gendroliei, Mat-Mahons, Bazienas, Urichis ir wisi kiti Gendroliei, kief jų pergaleti i mūsų Gifangus parėje, beje wisi didiesie Aficierai, tie wisi, wisi perpirkti tikri Išdawėjai. Beje ne daug reikėjo, tay jau dabar ir jų patys Ministeriei, pats Gambettas, Zy! Faweris, Tjers ir kiti macniausieje Storawotojei už Francuzū Republikę beweiš butu dėl Išdawėjystės apfusti ir begu Smercziu korawoti tapę, kadangi jiems ikišiol n'iera pasisekė, swetimūsius Waiskus taip macniey, kaip jie pirma išsigirdami pasižadėje buwo, nū Paryzo Miesto šalim pawaryti.

Zus jau žinote, kad senafis Francuzū Ministeris Tjers (rašoms „Thiers“), kursorai pirma Francuzams Pagalbōs jėštodams wisas Gyropōs Žemes apseliawes ir wisas dideses Wiešpatyšes aplankes, ale niekur

Bagalbods ne radēs, kad tas galiausies prie musū Bono Gromo Bismarkio apsilanke, su tūmi sušnekėti norėdams, kaip galima butu, Francuzū Vėdai Galą padaryti. Musū Bismarkis nū Viešpaties Karaliaus Britarimą gawēs prisiūlė iki ant 28 Diēnū Ginklū Apstabydymą (Waffenstillstand) padaryti, jeib tame Gziese wišoj Francuzijoj Diputiertai galėtu tyfay skirti tapti ir ant Sušnekėjimo to, kas toliaus su Francuzija turint nusiūdūti, kur nors susieiti. Ale Bismarkis tam ir dar tą Išniderėjimą pridėjo, kad tam Tarpe Paryžo Miestas turis apgultas pasilikti. Tjers norėjo, kad ir dar pamelyta butu, Ginklū Apstabydymo Gziese Maisto i Paryžą igabenti, ale toktai Bismarkis n'apšėme sakydams, kad tada rasi Pakajui ne pasidarant Musiškiamis jū sunkiaus pastotu i Paryžą išgauti. Jie turėtu tada iki toli i Žiemą aplink Miestą guledami jū didesni Szalki ir jū daugiaus Sunkenybju kentėti. Tągi regimą, kad per toki Ginklū Apstabydymą wienat Francuzai Mandōs turėtu, o mes atpencz Iškaddōs, ypaczies priegtam apmąstant, kad tose Francuzijōs Dalyse, kur Musiškiei dar n'itrauke, iš Naujo Waiskai arba ir tikt Frankryrierū Pulkai tam Tarpe jū didesni užaugti galėtu, furius apgalėti mums potam jū daugiaus Kranjo kastiūtu.

Gromui Bismarkiui toktai išguldzius Ministeris Tjers i Paryžo Miestą keliawo, wislab tai tenay waldantiemsiems Ponams pasaktyti, ogi rodēs, kad keliujū jau ir norėjo pagal Bismarkio Prisiūlymą Ginklū Apstabydymą padaryti. Ale hitai Žiniai Paryžo Mieste prasiplatinus czionai Sudukimas ir Pasūtims pasidare. Pulkai susibuntawoję apstare Waldziōs Butą, sugawo kelis sawo Waldonū ir išydino jūs i Kalejimą. Iš to tie rods tape per kitus Pulkus išgelbėti, kurie auus Maistiniukus Mušnyj apgalėjo, ale jie tacziau n'išūitikejo Ginklū Apstabydymą be Miesto Aprupinimo priimti. Labjausies prieš tą statėsi Trušny, o jam pritare susibuntawojusiesie Pulkai. Tai po turėjo Tjers nieko n'įstaisēs iš Paryžo wēl atgal gryšti. Sakoma, kad jis tikt wos ne wos dukstantiemsiems Pulkams iš Nagū ištrukēs. Musū Viešpats Karalius dabar patyrēs budams, kad Francuzijōs Waldonai jo Prisiūlymą ne priimą o tacziau meilydams, kad ben weikies Pakajus pasidarytu ir kad jam ne privalu butu, Francuzijoje wis toliaus ir wis didesnius Išpuštyjimū padaryti, o ir kad jam ne reiktu toliaus sawo Zalnierius warginti, Tjerui per Gromą Bismarki fitą Prisiūlymą dawe pranėsti, butent taip: Francuzijōs Waldzia turinti Trampnā ant Deputiertū Skyrimo per wisā Francuzijā staryti, ogi tame Gziese Musiškiei Waiskai anoj Zemėj, o ir wisur tose Dalyse, furias jie apstare laikę,

Francuzams Pakaju būsę, o ir kiek galedami už tai rupisę, kad hitie Skyrimai galesę wijay walnay, be jokiu Trifinimū ir Pakajuje nusiūdūti. Wislab tikt wyriausies ant to pareinant, kad wisā Francuzija per sawo Deputiertus susieiti ir sawo Wisli pasaktyti gautu.

Su hita Žinia Tjers wēlies i Paryžą gryžo; ale Paryžiskiei Borpuštai ji i Miestą n'ileido. Jis tape czionay atlaishtas, du Paryžiskiu Ministeriu pas ji ateję ir musū Karaliaus Prisiūlymą girdeję, sake, kad jie tą nieku Budu ne priimą, ir prisake Tjerui, kad jisai dabar sawo Keliu keliawo pas kitus Francuzijōs Waldonus i Miestą Tours (įstark: Tur) arba ir kur jis šėip noris, ale su Prusū Waldzia jis toliaus ney i jokius Susišnekėjimus ne turis išūdūti. Tas Mšakymas Paryžiskiu Wyresniujū ējo hitam senamjam, sawo Dewisķę širdingay mylincziam Ministeriui skaudzici per Szirdi, ir apšwerkdams jis nū sawo mylimojo Miesto Kubeziū atgal gryšti turėjo.

Szitokiu Budu wisas Nusitikešims weikies pasidarysencio Pakajaus sugaishitas. Francuzū republikiskioji Waldzia bijos, kad ne rasi bene Francuzijōs Deputiertai Karo ir wisōs Karo Vėdōs atgrisę Pakaju pagal Prusū Wale priimšę, ir weikians tiktis, kad galiausies Musiškiei, norint Francuzijā gana ilgay išpuštyje, tacziau Szalczio, piktō Dro ir wisū Karo Sunkenybju nualsinti ir numarginti, o rasi dar ir bene per wisokias Ligas ir Mirimus kaip ir per Apnikimus Frankryrierū bey Mobyłgardziū išpretinti, galiausies Nieko n'įstaisę Namūn pargryšę. Tągi rodos, kad mes dar Walandą Pakajaus laukti turėsim.

Dekawonēs Apšakymas.

Musū Pons Oberprezidents von Horn man yra sekancziję Dekawonēs Gromatą ant Istatymo i musū Keleiwī prisiuntęs:

„Kuhheim 9 taji Nowemberi 1870.

Bonui Oberpresidentui von Horn Karaliauczinje. Jusū Garbę aš meldziu, kad Jus sawo Prowincōs Draugystems, furios tą didiji ir apštingaji Prisiuntimą Meilēs Dowanū, per kelis Ponus iš Karaliaucziaus Zalnieriams po mano Kamanda stowincziojo femwirojo Rezerwo=Divizijono šen atsiuntę, Wardan Zalnieriu širdingiausia Dekawonę ištarti roczytumbit.

von Schmeling, General-Lieutenant.“

Szwiežiausioji Žinia.

Elsasķke Festunga Neu=Breisach yra pasidawusi. Gendrolius Lann yra iš Miesto Orleans atstodams atgal trauktis turėjęs.